
94938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1679
Approvazione dello schema di accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e smi tra Regione 
Puglia e Prefettura di Barletta Andria Trani, per la realizzazione delle attività di supporto al contrasto 
dell’inquinamento da smembramento e abbandono di carcasse di veicoli nel territorio della Provincia di 
Barletta Andria Trani e contestuale prenotazione di impegno di spesa per euro 150.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, di concerto con 
la Sezione Regionale di Vigilanza in relazione alla parte finanziaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi Industriali e Politiche di genere

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990 e smi per la realizzazione 

delle attività di supporto al contrasto dell’inquinamento da smembramento e abbandono di carcasse di 
veicoli nel territorio della Provincia di Barletta Andria Trani {Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del provvedimento;

2.	 di dare atto che il Presidente della Regione o un suo delegato procederà alla sottoscrizione dell’Accordo 
di cui in premessa;

3.	 di destinare la dotazione finanziaria complessiva, pari ad euro 150.000,00 a valere sulle risorse 
appostate sul capitolo di spesa U0902020 “Abbandono rifiuti – Utilizzo beni di terzi” del bilancio 
autonomo regionale 2025 per l’attuazione delle azioni previste dall’accordo tra la Regione Puglia e la 
Prefettura di BAT;

4.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana alla sottoscrizione 
del documento contenente i requisiti tecnici-operativi relativi al sistema di videosorveglianza, che 
costituirà e sarà da intendersi quale addendum all’accordo, entro il limite massimo della disponibilità 



                                                                                                                                94939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

finanziaria della Regione;
5.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ad apportare, ove 

necessario, modifiche e/o integrazioni all’Accordo sottoscritto, incluse eventuali proroghe;
6.	 di autorizzare il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ad operare sul capitolo di spesa 

U0902020 del bilancio regionale, nel limite delle risorse stanziate per le attività definite dal presente 
provvedimento;

7.	 di dare atto che con determinazioni del Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana si procederà ai successivi adempimenti contabili di impegno e di liquidazione della spesa 
autorizzata dal presente provvedimento in esecuzione di quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011;

8.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla prenotazione della spesa, per l’esercizio finanziario 
2025, per un importo complessivo pari ad € 150.000,00 stanziati sul capitolo di spesa U0902020;

9.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

10.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
11.	di notificare e trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 

e Qualità Urbana, alla Prefettura di Barletta Andria Trani;	
12.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



94940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                94941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

il d.lgs. 1° marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
” e, in 

particolare, l’art. 7 recante “
la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 recante “

”.

l’abbandono dei rifiuti una criticità da 

abusive) ed all’abbandono dei rifiuti di piccola entità.
Il Piano dei Rifiuti speciali, approvato con DGR 673/2022, prevede l’implementazione di specifiche 
azioni tese a contrastare l’abbandono di rifiuti speciali, che costit

Allo scopo di superare l’approccio volto a prevedere interventi di risanamento a
posteriori ed affrontare in modo organico e strutturato detta problematica, nell’ottobre 2021 è stato 

ale di Contrasto al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, 

dell’abbandono dei rifiuti per il tramite di tre obiettivi specifici.

di polizia uniti contro l’abbandono dei rifiuti e verso la sensibilizzazione sul tema.

In particolare, l’Obiettivo specifico 1 della succitata Strategia prevede di “
strumentale per il controllo e monitoraggio dell’abbandono dei rifiuti”, 

Uno dei principali strumenti attuativi della Strategia è rappresentato dall’Accordo di Programma 

2028 che vede la partecipazione della Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per 

–

comune per il contrasto al fenomeno dell’ill
Al fine di potenziare le attività dei soggetti partecipanti all’Accordo, la DGR 336/2025 ha riconosciuto 
agli stessi un contributo annuo di € 530.000,00; negli anni 2022/2023 le principali voci di spe



94942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

FF.OO., tramite l’acquisto di hardware e fotocamere sofisticate.
Inoltre, l’art. 5 della l.r. n. 32/2022 stanzia risorse finanziarie dedicate al contrasto de
dell’abbandono dei rifiuti nel territorio regionale per l’attuazione di interventi di efficientamento del 

di attuazione della citata Strategia e, in particolare, dell’obiettivo specific

o in depositi “freddi”; le componenti di pregi

–
–

danni all’ecosistema
, quale autorità di coordinamento delle Forze dell’Ordine e di 

furto → → ricettazione/riciclaggio → 
mitigarne l’impatto ambientale

3) È interesse delle Parti del presente accordo rafforzare l’attività di vigilanza e di controllo del 
territorio, ponendo a disposizione uomini e mezzi per un’azione congiunta; in particolare, rientra 

egli obiettivi della Regione Puglia incrementare l’attività di monitoraggio, vigilanza e controllo del 
territorio regionale, attesa la necessità di fronteggiare la speciale problematica dei furti d’auto che, 

particolare per i profili collegati all’ abbandono indiscriminato di rifiuti, inscindibili dai profili di ordine 

polizia, appare imprescindibile, in quanto un’efficace azione di contrasto postula la necessaria 

essere conseguito, attesa la specificità del fenomeno, solo attraverso l’apporto collaborativo di 

sviluppate nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro per 



                                                                                                                                94943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

ti alla tutela dell’ordine pubblico, suggerisce l’individuazione di modalità 

4) La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “
”, stabilisce espressamente all’art. 

15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

interesse comune”.
L’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:


risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca 
collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della 

 di partenariato pubblico−pubblico (PPP) ossia tra quelle relazioni tra 
pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia di 

5) L‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto−organizzazione 
amministrativa, sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche 

mente decidere di organizzare, tra l’altro, la prestazione di servizi 

Il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legg
241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 ove siano 
soddisfatte le condizioni ivi previste; in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. 36/2023 prevede che 
“La cooperazione tra stazioni appaltanti … vol
rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: a) 
interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) 

tisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico 

eventuale diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 

.”
6) L’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), conformemente a quanto affermato dalla 

esupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento convenzionale sono stati 
individuati da ANAC nei seguenti punti: A) l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse 

Parti hanno l’obbligo di perseguire come 



94944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

dell’accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità; C) i movimenti finanziari tra i 
oggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese sostenute, 

; D) il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’obiettivo principale 
delle norme comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura 

L’
possibilità di proroga, mira a rafforzare l’attività di vigilanza e di controllo del territorio di 
competenza delle FF.PP. e di tutela dell’ambiente, segnatamente dell’abbandono delle carcasse.  

Alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio co

L’Accordo di collaborazione 

azione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione sinergica e nel 

corrispettivo e, quindi, il riconoscimento di un utile economico, in quanto l’acco

realizzare in attuazione dell’accordo 
l’affidamento, secondo le modalità contemplate dal d. lgs. n. 36/2023 recante “

”, del servizio di noleggio 

connesse agli abbandoni delle carcasse d’auto. Garantirà inoltre il successi
nell’accordo, 

dell’ordine
nte adatti al monitoraggio ed all’accertamento delle attività criminose 



                                                                                                                                94945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

concludersi in forma scritta, che costituiranno e saranno da intendersi quale addendum all’accordo, 
nziaria della Regione pari ad € 150.000,00.

per le ragioni precedentemente esposte, le attività previste nell’Accordo di cui si propone 
l’approvazione devono ritenersi dall’art. 5 l.r. n. 

l’affidamento del servizio di 
, secondo le modalità contemplate dal d. lgs. n. 36/2023 recante “

”, 
lettura targhe necessari all’accertamento delle fattispecie di reato connesse agli abbandoni delle 
carcasse d’auto, non essendo previsto il pagamento di alcun corrispettivo e/o alcun margine 

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “
” “

”
la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

”;
la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’es

”
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvaz

di genere, denominata “ ”;
la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “

”.

possa dare seguito alla sottoscrizione dell’accordo con 

pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



94946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Il presente provvedimento comporta la prenotazione della spesa per l’esercizio finanziario 2025 per 
rto complessivo pari ad € 150

–
–

–

€ 150.000,00

Amministrazioni ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e smi recante “
attività di supporto al contrasto dell’inquinamento da 

nel territorio della Provincia di Barletta Andria Trani”.

alla sottoscrizione dell’accordo con 

dell’art. 4, comma 4 dell’art. 44

lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della l. n. 241/1990 e smi per la 
al contrasto dell’inquinamento da smembramento 



                                                                                                                                94947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   



94948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

egionale l’adozione del presente atto.

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

SERENA TRIGGIANI
03.11.2025 13:06:11
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/11/2025 18:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                94949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

dell’art. 

Silvana D’Agostino

Regione Puglia C.F. 80017210727, con sede in Bari, in seguito denominata “Regione”, rappresentata 

eguito chiamate, congiuntamente, “PARTI”

dell’inquinamento da smembramento e 

la Legge 1° aprile 1981, n. 121, recante: “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della pubblica 
sicurezza” e, in particolare, l’art. 13 il quale stabilisce che il Prefetto è Autorità provinciale di pubblica 
sicurezza, ha la responsabilità generale dell’ordine e della sicurezza pubblica nella provincia e 
sovraintende all’attuazione delle direttive emanate in materia;
la Legge 26 marzo 2001, n. 128, recante: “Interventi legislativi in materia di tutela della sicurezza dei 
cittadini” e, in particolare, l’art. 17, comma 1, che prevede che il Ministro dell’Interno impartisce e 
aggiorna annualmente le direttive per la realizzazione, a livello provinciale e nei maggiori centri urbani, 
di piani coordinati di controllo del territorio da attuare a cura dei competenti Uffici della Polizia di Stato 
e dei Comandi dell’Arma dei Carabinieri e, per i servizi pertinenti alle attività d’istituto, del Corpo della 
Guardia di Finanza, con la partecipazione di contingenti dei corpi o servizi di Polizia Municipale, previa 
richiesta al Sindaco, o nell’ambito di specifiche intese con la predetta Autorità, prevedendo anche 
l’istituzione di presidi mobili di quartiere nei maggiori centri urbani, nonché il potenziamento e il 
coordinamento, anche mediante idonee tecnologie, dei servizi di soccorso pubblico e pronto intervento 
per la sicurezza dei cittadini;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’art. 15 recante 
“Accordi tra pubbliche Amministrazioni”;
la direttiva del Ministro dell’Interno del 30 aprile 2015 in materia di “nuove linee strategiche per il 
controllo coordinato del territorio”;
la direttiva del Ministro dell’Interno del 15 agosto 2017 sui “comparti delle Specialità e sulla 
razionalizzazione dei presidi di polizia”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n. 51, recante il “Regolamento a norma 

Paolo Francesco
Garofoli
03.11.2025
11:16:03
GMT+00:00



94950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

dell’art.57 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196” relativo all’“Individuazione delle modalità di 
attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al 
trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;
il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n.51, rubricato “Attuazione della Direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”, relativa “alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati”;
l’“Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale”, sottoscritto in data 11.03.2025, per una durata di 
3 anni, da Regione Puglia, Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la Tutela Forestale, 
Ambientale e agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Sicurezza 
energetica – Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza, 
Arpa Puglia e il CNR IRSA, approvato con DGR n. 336 del 25.03.2025;
il d.lgs. 1° marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega del governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 
7 recante “Principio di auto organizzazione amministrativa;
la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 recante “Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della 
Regione Puglia”.

1) La Regione Puglia ha da sempre considerato il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti una criticità da 

d all’abbandono dei 

prevede l’implementazione di specifiche azioni 
tese a contrastare l’abbandono di rifiuti speciali, che costituiscono la percentuale più significativa 

Allo scopo di superare l’approccio volto a prevedere interventi di risanamento ambientale a posteriori ed 
odo organico e strutturato detta problematica, nell’ottobre 2021 è stato avviato un percorso 

Strategia regionale di Contrasto al fenomeno dell’abbando
luglio 2022, con finalità di prevenzione e riduzione del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti per il tramite di 

uniti contro l’abbandono dei rifiuti e verso la sensibilizzazione sul tema.



                                                                                                                                94951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

In particolare, l’Obiettivo specifico 1 della succitata Strategia prevede di “
la dotazione strumentale per il controllo e monitoraggio dell’abbandono de ”, anche tramite il 

Uno dei principali strumenti attuativi della Strategia è rappresentato dall’Accordo di Programma Quadro 

2028 che vede la partecipazione della Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la Tutela Forestale, 

–

dell’illecito abbandono dei rifiuti e delle discariche abusive.
ne di potenziare le attività dei soggetti partecipanti all’Accordo, la 

stessi un contributo annuo di € 5

l’acquisto di hardware e fotocamere sofisticate.
Inoltre, l’art. 5 della l.r. n. 32/2022 stanzia risorse finanziarie dedicate al contrasto del fenomeno 
dell’abbandono dei rifiuti nel territorio regionale per l’attuazione di interventi di efficientamento del 

attuazione della citata Strategia e, in particolare, dell’obiettivo specifico.

o in depositi “freddi”; le componenti di pregio alimentano i 

– –

all’ecosistema
, quale autorità di coordinamento delle Forze dell’Ordine e di presidio 

(furto → → ricettazione/riciclaggio → smercio dei 
mitigarne l’impatto ambientale

3) È interesse delle Parti del presente accordo rafforzare l’attività di vigilanza e di controllo del territorio, 



94952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

ponendo a disposizione uomini e mezzi per un’azione congiunta; in particolare, rientra negli obiettivi della 
one Puglia incrementare l’attività di monitoraggio, vigilanza e cont

la necessità di fronteggiare la speciale problematica dei furti d’auto che, come innanzi rappresentato, 
, in particolare per i profili collegati all’ 

appare imprescindibile, in quanto un’efficace azione di contrasto postula la necessaria collaborazione tra i 

specificità del fenomeno, solo attraverso l’apporto collaborativo di entrambe le p

sviluppate nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro per Tutela Ambientale

dell’ordine pubblico, suggerisce l’individuazione di modalità operative e risorse appositamente dedicate.
4) La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “

”, stabilisce espressamente all’art. 15 che: 
“Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 

in collaborazione di attività di interesse comune”.
L’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:


comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca collaborazione’ e 
nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della collettività e gratuitamente

 rientra tra le forme di partenariato pubblico−pubblico (PPP) ossia tra quelle relazioni tra pubbliche 
amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e 

5) L‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto−organizzazione amministrativa, 
sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche 
autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la prestazione di servizi attraverso il ricorso al modello 

Il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n. 
241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 ove siano 
soddisfatte le condizioni ivi previste; in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. 36/2023 prevede che “

ne tra stazioni appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 
nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: a) interviene 
esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche 
partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in 



                                                                                                                                94953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni; c)

da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola 

.”
6) L’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), conformemente a quanto affermato dalla giurispr

I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento convenzionale sono stati 
individuati da ANAC nei seguenti punti: A) l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico, 

comune ai partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, 
da valutarsi alla luce delle finalità istituzionali degli Enti coinvolti; B) alla base dell’accordo deve esserci una 

l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un 
all’accordo non può 

interferire con il perseguimento dell’obiettivo principale delle norme comunitarie in tema di appalti 
pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri

possibilità di proroga, mira a rafforzare l’attività di vigilanza e di controllo del territorio
FF.PP. e di tutela dell’ambiente, segnatamente dell’abb

Alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunt

L’Accordo di collaborazione 

giustificazione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione sinergica 

riconoscimento di un utile economico, in quanto l’accordo, come dianzi accennato, si sostanzia in una 

Le Amministrazioni partecipanti all’accordo non svolgono sul mercat



94954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

chiamata a realizzare in attuazione dell’accordo postulano 
l’affidamento, secondo le modalità contemplate dal d. lgs. n. 36/2023 recante “

”, del servizio di noleggio 

fondamentale per accertare le fattispecie di reato connesse agli abbandoni delle carcasse d’auto. 

nell’accordo, 
dell’ordine

all’accertamento delle 

forma scritta, che costituiranno e saranno da intendersi quale addendum all’ac
massimo della disponibilità finanziaria della Regione pari ad € 

finalità dell’Accordo



all’



                                                                                                                                94955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

 l’implementazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe finalizzato a reprimere il 
fenomeno dell’abbandono dei rifiuti sulle strade comunali, provinciali e sta

 l’implementazione di un sistema integrato di videosorveglianza e lettura targhe

e all’



furti d’auto sia all’

 e l’integrazione con i 

priorità dell’azione amministrativa regionale
I vantaggi che derivano dal presente accordo riguardano, reciprocamente, le Forze dell’Ordine della 

contrasto al fenomeno dei furti d’auto, e di conseguenza, dell’abbandono dei rifiuti ed 
all’individuazione dei responsabili e la Regione che, con la messa a disposizione della strumentazione  

ata alle FF.OO contribuisce al contrasto del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, 
che costituisce una delle priorità dell’azione amministrativa regionale.
L’intervento ha la 
riducendone l’impatto sul territorio

finalità della Strategia regionale di Contrasto al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, approvata con 

collabora nelle attività di conduzione dell’accordo per il tramite delle articolazioni competenti;

n. 36/2023 recante “ ”,



94956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

agli abbandoni delle carcasse d’auto

disponibilità finanziaria della Regione pari ad € 1
assicura un’efficace attività di comunicazione e disseminazione dei risultati dell’Accordo.

 generale per la tutela dell’ordine e 

 l’Arma dei Carabinieri, che opera in via preminente per la prevenzione, l’accertamento e la 



e regolato dal contratto di noleggio dell’equipaggiamento/strumentazione in parola ed eventuale 

dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica

monitoraggio dell’efficacia dell’intervento.

Durata dell’Accord

dall’Accordo, previo consenso, concordato per iscritto, da parte di tutti i sottoscrittori.



                                                                                                                                94957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Eventuali mutamenti della destinazione d’uso delle citate attrezzature non sono cons
comporteranno l’obbligo

Modalità di svolgimento dell’Accordo
Le parti sono concordi nell’istituire un Tavolo permanente di coordinamento, che dovrà riunirsi ogni tre 

dall’Assessore regionale all’Ambiente, con facoltà di delega al Direttore del Dipartimento Ambiente, 

Al tavolo potranno partecipare, ove ritenuta la necessità e/o l’opportunità, rappresentanti dei vertici delle 
Forze dell’Ordi

Non è previsto alcun corrispettivo, rimborso o contributo comunque denominato per l’espletamento delle 
fermo restando quanto previsto all’art. 3 in relazione al noleggio 

essere esercitato mediante comunicazione scritta da trasmettere all’altra Parte a mezzo

tto dell’accordo
comunicazione all’altra parte, a seguito della sottoscrizione 

tutte le Parti, che potranno utilizzarli nell’ambito dei 



94958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

’interno – Dipartimento della pubblica sicurezza, l’Arma dei Carabinieri e il Corpo della 

dell’Arma dei Carabinieri o altra articolazione territoriale dipendente e dal Comando Provinciale della 

Il Ministero dell’interno –
dati personali raccolti dal sistema di lettura targhe, effettuato dal CEN mediante l’SCNTT.

 l’assetto delle competenze attribuite dalla normativa vigente, in ordine alla prevenzione, 
all’accertamento e alla repressione degli illeciti in materia ambientale;




l’obbligo di informativa agli interessati ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR, la 

gestione delle richieste di esercizio dei diritti e gli eventuali reclami presentati dagli interessati, l’attività di 
coordinamento ai fini dell’adempime


 al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabin



                                                                                                                                94959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   



degli accessi e chiara ripartizione dei ruoli privacy tra i soggetti coinvolti. L’accessibilità ai predetti dati 

direttamente espletate nell’ambito del presente accordo.

solo in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 
Il presente Accordo, inoltre, è esente da bollo ai sensi dell’art. 16, tabella B, annessa al D.P.R. n. 642/1972.

Barletta, …………….

PREFETTURA 
DI BARLETTA ANDRIA TRANI REGIONE PUGLIA



94960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Il Prefetto 
dott.ssa Silvana D’Agostino

Il Presidente
Dott. Michele Emiliano



                                                                                                                                94961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   


